第 12 回 清恵会糖尿病療養指導セミナー

テーマ：「 高齢者糖尿病のマネージメント 」

謹啓 時下、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、下記の如く、第 12回 清恵会糖尿病療養指導セミナーを開催致します。

ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、ご参加賜りますようお願い申し上げます。

謹白

日 時：2012 年 4 月 21 日（土） 13:30～16:30

場 所：堺市産業振興センター セミナー室 4

（〒591‐8025 大阪府堺市北区長曽根町 183‐5 TEL：072‐255‐0111）

参加費：500 円

【症例報告】 13：30～14：30（発表：12 分 質疑応答：3 分）

座長 清恵会病院 看護部  九埜孝子

1．「高齢者糖尿病へのインスリン導入の工夫と問題点」

清恵会病院 看護部 1 内科 2

末井洋子 1 西尾美咲 1 宮崎清美 1 増田美佐子 1 九埜孝子 1

呉美枝 2 藤川達也 2 伊達政道 2 北岡治子 2

2．「血糖と体重のコントロールが不良なひきこもりがちの 20 代女性の糖尿病療養指導を通じて

～本人の積極的な治療参加を目指して～」

市立堺病院 看護部 1 腎・代謝内科 2 糖尿病教育チーム 3

長谷川邦子 1 田中順也 1 3 新井梨恵 1 藤澤智巳 2 3 三田洋子 1 3

3．「糖尿病外来で認知症の早期発見にとりくんで」

耳原鳳クリニック 看護師 認知症ケア専門士

河内よし美 鳳クリニック外来スタッフ一同

4．「認知症のある糖尿病患者への関わり」

富田林病院 看護部

柳原美咲

【 講 演 】 14：30～15：30

座長 清恵会病院 内科  呉美枝

「2 型糖尿病患者の患者特性に応じた自己管理行動継続への看護支援について考える」

神戸大学大学院保健学研究科 保健学研究員

多留ちえみ 先生

【特別講演】 15：30～16：30

座長 清恵会病院 内科  北岡治子

「高齢者糖尿病の特徴；療養指導で知っておきたいポイント」

市立堺病院 腎・代謝内科 糖尿病担当部長

藤澤智巳 先生

※ 日本糖尿病療養指導士認定機構＜第 2群＞1単位申請中※ 日本糖尿病教育・看護学会＜第 1群＞1単位申請中

主催：清恵会糖尿病療養指導研究会